clesiam et summum ejus in terris Pastorem persequuntur, et carpunt omnes; evenire solet incautis suis auditoribus, ut quæ ementitæ hujus doctrinæ buccinatoribus ubique est, non animadvertant, aut videant miseri discordiam, atque ita pugnantissima haud difficulter admittant, si solam eam adferant impiam pacem, quæ Romano Pontifici opponatur. Sic Saxonia tolerat Flaccianos, Adiaphoristas, Syncretistas, et quamvis aliam adorati idoli sobolem; non quod eandem doceant constanter fidem, sed quod papam et Catholicos eadem improbitate audacter oderint et insectentur. Hoc remanere apud illos unum ex innumeris, quæ per quinquaginta hos annos pessime edocti sunt, nemo non videt. Hæc est seductorum istorum concordia, perquam inventis suis auctoritatem aliquam addunt: hæc, quam principibus suis imponunt fasciatio. Cui oportune subjungunt alterum improbitatis suæ asyllum, communem istam quidvis audendi tentandique licentiam. Quæ proposita cupidorum animos et penetrat occupatque facilius, quo nemo est, quem graviolem videant, præsentemque magis suavis istius libertatis hostem, Pontifice Summo. His veluti clypeis duobus, et fidem aliquam faciunt suis commentis hæretici, ne discordes appareant, qui et linguis sunt et calamis disjunctissimi inimici; et superiorum etiam expugnant cupiditatem, et possessionem animant atque confirmant. Quibus in rebus donec ipsa conscientie vi ad veritatis et æquitatis agnitionem et reverentiam adigantur; donec, quam ex perveris doctoribus male addidicerunt doctrinam ad ipsos novitatis et audaciæ hujus fructus sistant ipsi; atque eam, quæ in Catholica est salutis certitudinem, per veram pœnitentiam, sanamque diu fascinatæ mentis usum redire cogitent, parum effecerimus, tam Rmus, et Himus cardinalis Augustanus, dominus, amicus et compater noster charissimus, quam nos ipsi. Novit enim sua Illma et Rma dilectio patriæ morbos, novit horribilem illam cæcitatem, novit nescimus ejus humani pudoris violentiam, novit denique, quam gratum sit, quamque radices altas egerit apud seductos privati commodi patrocini-um, quod ex novo novi Evangelii Istebiensis teatro facillime desumitur. Oramus autem Dei misericordiam, ut contingant aliquando satisfaciendi animo nostro rationes commodiores, quam hæc, quæ tentatæ hucusque fructum suum non sunt assecutæ. Temporis fortasse beneficio et effervescente nimium reprobis, in quem dati sunt, sensus improbitate, tandem fiet, ut videre oculos, intelligere mentem patiantur, qui humanarum traditionum stulto odio, in ipsum humanorum commentorum et errorum baratrum sese præcipitant. Hæc fusius tractare placuit, ut appareant Rmæ Illmæ vestræ Dilect. quæ nobis, quæ Catholicis omnibus impedimento sint, ut

¹ Extat inter Hosii Epist. epist. 149, p. 305.

non tentemus libenter privatim, aut inutiliter laboremus, ut plurimum. Quod publicæ illæ et sanctissimæ ejusdem Rmæ et Illustrissimæ vestræ dilect. aliorumque Ecclesiæ Catholicæ doctorum admonitiones, non statim assequuntur. Ex quo tamen spes est minime dubia, redituram omnem Ecclesiæ tranquillitatem, cum paleæ hæreticorum, et seminata inimici zizania, contra purum istud fidei triticum durare non possint. Cujus rei etiam videmus exemplum, quod discipulorum audacia præceptorum insanias hinc inde explodat. Sic Lutherum Philippus, sic hos passim succendit Calvinus, donec fumi isti omnes evanescant, et cum priscorum hæreticorum figmentis novi illi immensi librorum et mendaciorum acervi, ad archetypum et fontem Diabolum suo quodam jure redeant. Sed gratiam quoque non habebunt ipsi, quod per Rev. et illustrissimæ vestræ dilectionis virtutem et labores, suæ supervivere cogentur stultitiæ: quas, an irrisura sit magis posteritas, an deploratura, non facile dixerimus. Hoc certum est, tam vanas esse et impudentes, ut vel ad primum illarum aspectum explosas et ejectas non fuisse mirum videatur. Non immerito Badensis Marchionatus injustam habemus curam, cum, ut sævientes ibidem hæreses arceantur, tum, ut principum juniorum, qui nostri sanguinis charissima sunt portio, tutior aliquando possessio constituatur. Nec infeliciter procedit negotium, quamvis crepent odio et indignatione hæreses, quæ vicinam veteris Christianismi, non ita diu ante labefactati restaurationem, eo ferunt iniquius, quo occidit illis in sperato magis. Sed et de Bavariæ nostræ Catholica tranquillitate, de eversis hæresum et errorum aris, et restituta prisca sanctæ religionis sinceritate, ut intelligat reverendissima vestra dilectio, brevi curabimus. Quæ omnia, si quid habent laborum meritorumque nostrorum, Dei oramus bonitatem, ut id ad fidei profectum, et subditorum salutem conducat feliciter. Bene valeat reverendissima et illustrissima dilectio vestra, in ornamentum et usum Ecclesiæ Catholicæ diu salva, et incolumis. Datæ in castro nostro Starembergis xxii die Junii MDCXXI ».

47. *Hosius censet nil remittendum esse de cura quam Albertus impenderat ad conciliandos hæreticos.* — Tam gravi, tam pio, tamque prudenti optimi principis responso, nihilominus Hosius minime acquievit, quod, ut quidam¹ scripsit: « Amor non capit de impossibilitate remedium, sed dum exæstuat, se ipsum non capit, superfluit sibi, immensitatem æmulatur, dum metam nescit affectui ponere ». Sic enim Hosius, charitate ac fide exæstuans, quæ sibi ab Alberto, tam rationalia tamque gravia objecta sunt; præ animarum salutis amore, parva ac

prope nulla existimans, eidem prolixiori Epistola¹ respondit dicens: Quod, licet ad præclaram illius voluntatem, qua religionis rem, tam enixo studio in Marchionatu Badensi magna cum sui nominis laude gerebat ac in Bavaria egerat; quaque ex Germania tota turbulentos errores cupiebat extirpatos, propter nimis obstinatos ac in perfidia obfirmatos quorundam animos, non illa, quam ipse vellet, facultas suppeteret; non tamen propterea spes omnis abjicienda, deque cura et sollicitudine, quam gerebat in his Christo lucrificandis, qui ab illius corporis compage sese divulserant, quidquam remittendum esse censebat; ne, vel de misericordia Dei diffidere, vel de potentia ejus dubitare viderentur, qui etiam de lapidibus poterat filios Abrahamæ suscitare. Quod Abraham crediderat in spem, contra spem, ut multarum gentium pater fieret. Quapropter et ipsi eandem adferre fidem oportebat, si multarum gentium patres esse voluissent, vel saltem unius alicujus Germaniæ partis, nimirum ejus, ex qua hæreses primum prodiisse atque originem sumpsisse, tamque longe lateque dispersas esse videbant et ingemiscebant. Se iis, qui novas et peregrinas doctrinas hoc infelici sæculo in eandem Germaniam invexerant, tantum fidei nullatenus tribuere posse, quin multo majorem Alberto etiam tribueret; cum ex parte altera certo persuasum id haberet nihil esse tam arduum, tamque difficile, quod ubi firma fides adesset, perfici non posset. Conatus aliquis adhibendus, manus idcirco admovendæ, faciendum tandem esse aliquid; nam facientes Deus adjuvat. Ut verissimum approbat, quod Albertus aiebat, hæreticos nempe, licet inter se capitibus dissectos, caudis tamen esse colligatos, exemplo vulpium Samsonis, ut in Pontificiam dignitatem simul inveherentur, quo ex Ecclesiæ navi gubernatorem tollere valerent; quia sic eam facilibus fluctibus agitatum, et ad saxa collisam, discissam et submersam iri confiderent. Verum id, (ait) non novem, aut suo tantum sæculo fieri cœptum, sed etiam iis temporibus accidisse, quibus tot Pontifices, tot sancti Martyres fuerant; cum non aliunde hæreses abortivæ aut nata fuisset schismata legerentur, quam ex eo, quod unum in Ecclesia, vice Christi, judicem non agnovissent, cui secundum divina magisteria, universa fraternitas obtemperaret. Ideoque concidere animo non oportebat, nam si quis in eam curam incubuisset, ut illis persuadere conaretur prius ut explorarent, num vera essent, quæ de Pontificibus Romanis, tam impudenter perfidiæ ministri mentiebantur; rem ille magnam profecto et summa laude dignam præstaret, neque de Germania solum, verum etiam de universa Republica Christiana præclare mereretur.

¹ Gilbert. Ab. Germ. 19 in Cant.c.

¹ Epist. Hosii 150. p. 306.

Unde, si adduci posset Saxonicus princeps, ut prius audire tantum dignaretur doctrinam, quam condemnauerat inauditam; in certam spem se venturum dicit, quod statim idolo illi suo Islebiensi nuntium remitteret, atque ad Christum in Bethleem natum, se totum converteret; et ita sublato odio, quo per suos ministros inflammatus fuisset, primo quoque tempore, ad unitatem Ecclesiæ sese aggregaret. Quod quidem negotium, a nullo magis recte confici posset, quam per ipsum Albertum dicit, qui si ad Saxonem aliquem mitteret, qui cum eo de hac re ageret; vel per occasionem id ipse faceret, si quando præsentem illo potestas daretur; tantum de misericordia Dei se confidere asserit, quod tam piis illius conatibus minime esse defuturum existimaret. Initio vero nil aliud, quam explorandum animum illius se censere dicit, an scilicet laturus esset, ut aliquis ad eum Catholicus mitteretur, ex quo quænam esset Ecclesiæ doctrina de rebus controversis expiscari posset. Si facile se laturum innueret, tunc, suo iudicio ablegandum esse Canisium, non magis doctrina, quam pietate insignem et in controversiis istis cum primis exercitatum, cuius, et eruditione, et exemplo profectus nullus sperari posset; de qua tamen re, nisi prius Summo Pontifici communicato consilio, statui quidquam nollet. Quod curæ futurum cardinali Augustano sacri imperii protectori non dubitat. Denique pluribus, ac enixis precibus eundem Albertum obsecrat, ut operi manum admoveat, et sic Epistolam terminat.

Data autem legitur Sublaci sub die vigesima quarta Augusti hujus anni, quo, ad intolerandos prope Romanos calores declinandos, Hosius sese receperat: non, ut in ea solitudine voluptatibus, comessionibus, jocis, aut otio, aut desidie vir sanctissimus sese daret; sed ut, velut alter Hieronymus ex illa eremo contra hæreses ad animarum salutem vehementiores rugitus emitteret. In calce autem Epistole hæc postscripta leguntur:

« Illud quoque latere celsitud. vestram nolo, quod ante menses aliquot accepi litteras ex patria, quibus certior factus sum, quod quidam nobilis adolescens non ita pridem Lipsia redierit, ubi dedit aliquando litteris operam, et quamvis inter non Christianos degeret, non tamen propterea Christianus esse desiit: cum narrasse scribitur, quod interdictum Lipsiæ fuerit, ne, vel in templis, vel in scholis, Lutheri scripta quisquam allegaret, sed Philippi Melanctonis tantum. Cui rei suspicor causam dedisse disputationem Aldemburgensem. Nam Viniarienses ministri ferre nulla ratione potuerunt, ut ex eo libro Philippi, quem inscripsit corpus doctrinæ, testimonia citarentur. Nunc in eorum odium factum fuisse, verisimile est, quod solum Philippum, non autem Lutherum Lipsienses

allegare volunt. Ex quo sperare nobis licet, quandoquidem tot jam annis Lutheri verbum, pro Dei verbo semper habitum, eo loco haberi jam desiit: quod idem non multo post eveniet etiam Philippi verbo. » Quæ quidem ad Dresdensem conventum, de quo paulo ante egimus, referenda esse perspicue apparet.

48. *Albertus novas Hosio objicit difficultates.* — At ex ista, tanta fide ac spe referta, Hosii Epistola, piissimus dux Baviaræ nil aliud elicere potuit, quam immensum cordis marorem. Adeo siquidem, juxta illud Prophetæ, hæretica perfidia Saxonice ditionis concluderat vias lapidibus quadris, ac veræ fidei subverterat semilas; atque adversus animas, quas captivas duxerat¹ circumædificaverat ut non egrederentur, eorum que compedem aggravaverat, ut nulla prorsus via, nulla ratione auxilium illis, ac lumen inter tot tenebras, in quibus versabantur, præberi posset. Hæc itaque ad Hosium² rescripsit Albertus:

« Nihil sane ad ulteriorem hanc piam valde, Christianamque dilect. vestræ cohortationem adjici nobis potuit, aliud quam non exiguum quidam mentis dolor, quod multis, imo omnibus pæne rebus ejuscemodi nostra studia arceri videmus isto loco, ex quo tam illustris et utilis Ecclesiæ victoria speraretur. Scripsimus ea impedimenta superioribus nostris prolixè satis, needum etiam videmus, qua ratione tentari possit feliciter quam antea negotium illud non ita leve. Ac a nobis quidem desideratur in primis, quod principem illum cognoscendi, ex contrariis suæ opinioni scriptis, veri nondum ita cupidum esse intelleximus, ut oblatos saniores libros facile admittat. Penes alterum vero, quod æque magnum est, ut videlicet disserentem quempiam virum doctum et pium, libenter et pacate audiat; tantum omnino difficultatis apparet, quantum est huic rei periculi ex iis quibus inveteratæ jam consuetudinis, quasi quodam morbo captivus propemodum addictus est, non malus alioqui princeps, pessimorum consiliorum auctoribus. Quibus quidem, non tam fortasse religionis odio, quam privati, quod illis est, ex direptis Ecclesiæ bonis, commodi gratia, diversum a nobis suadentibus, continget facile, ut porrectas nobis principis aures (impiis, quod sciunt si semel salutaribus monitis pareant consiliis suis posthac minus parituras) penitus obturent et avertant. Quod, vel tum maxime accideret, si doctoris Canisii, aut similis alicujus excellentis theologi fama loca illa perterreret. Quales certe, si principi et aliis cordatis viris loqui prohibeant (librorum etenim aditus facile prohibetur,) magnam putant in eo sitam esse rerum suarum fiduciam: nec certe falluntur etiam. Nam, vel ipsa generosæ mentis vis

¹ Thren. Cap. III. — ² Inter Epist. Hosii Epist. 151, p. 311.

atque bonitas, post auditam veritatis explicationem, si non errores statim omnes, at ipsam profecto turpem et miserandam sub impurissimo et iniquissimo hæreticæ colluviei dominio servitum et captivitatem aperiret; eamque squalidi cæcus, (quam Ecclesiam suam jactilant insani isti divini verbi deprædatores) tyrannidem nobilissimis animis invisam redderet. Ac, oh utinam! hoc solum nobis aliquando detur, ut, si non statim obsequentes, liberæ saltem aures reperiamus, aut non omnino surdas. De fructu tam non dubitarem, quam est impetratu non difficile, ut eductus aliquis ex tenebris, postquam lucem aspexerit, videre se jam fateatur. Ea autem in re instituenda promovendaque plus sane spei aleremus, si vel unus esset princeps Catholicus, aut saltem non prorsus ab æqui judicii usu remotus consiliarius, cujus opera et fide, aliqua possent poni bona initia. Sed Domini exercituum, cujus est hæc causa, ingenti miseratione fieri potest, ut offusæ nebulæ condecidant, solisque beneficium admittant tandem, atque ita piis multorum piorum conatibus restituatur, quod paucorum impietate est dejectum, et eversum. Quod si effectum aspicere poterimus aliquando, (juvare et promovere malle mus equidem,) tum demum, et vitæ nostræ gratulabimur, et posteritati, de magnis illis convulsæ religionis motibus, timebimus minus. Bellissime valeat reverendissima vestra dilectio, cui ad sinceræ amicitiae studia et officia sumus omnino paratissimi. Datæ in civitate nostra Monachii, sexta die Octobris anno MDLXXI. »

49. *Hosius ad Carolum Austriæ archiducem se convertit.* — Eadem arrepta gratulandi Carolo Austriæ archiducis de nuptiis cum Bavarie ducis filia nuper contractis occasione, eum eo religionis de re etiam serio egit Hosius; insigni suo exemplo docens urbanitatis officii ita perfungi Ecclesiasticos viros debere, ut semper solidum tamen aliquid præbeant pietatis, ex quo a sæcularibus differant, ac in omnibus Deum tantum præ oculis habere ostendant. Epistola igitur ad Carolum, ab Hosio ¹ scripta hujusmodi fuit :

« Quod celsitudo tua matrimonio sibi copulari voluit ejus principis filiam, qui nunc solus propemodum e Germaniæ ducibus (inelytam Austriacam domum semper exeipio) Christianam fidem, quemadmodum ea nobis a Christo et Apostolis ejus, per longam episcoporum et sacerdotum successionem, quasi de manu in manum tradita est, aperte profitetur et fortiter tuetur: non possum hoc sanctum illius institutum non vehementer laudare, et summa gratulatione prosequi: nec enim aliud in hoc matrimonio contrahendo spectasse videtur, quam sanctam educationem, et in præclara fide

Christiana eximiam institutionem. Deum precor, ut id felix, faustum et fortunatum esse velit. Quod proverbio dici solet: *Pares cum paribus facillime congregantur*: hoc nunc, singulari quadam Dei benignitate, non sine magna piorum omnium lætitia factum esse videmus; nam nec celsitudo tua sponsam, nec illa sponsum habere potuit sanctiorem; cum uterque vestrum ita sit supra firmam petram fundatus, ut quamlibet magna pluvia descenderit, quantumque fluviorum torrentes venerint, quamlibet vehementes venti flaverint et irruerint, nunquam lamen tuturum sit, (Christo quod operatus est in utroque confirmante.) ut a soliditate fidei, quam semel amplexæ sunt vestri celsit., vel minimum se dimoveri patiantur. Incidimus, prohi dolor! in ea tempora, quibus cum his hominibus vivitur, in ista præsertim terrarum orbis parte, qua vix fuit olim in Christiana fide constantior: ut magnum quiddam, et maxima laude dignum præstitisse censeatur, si quis uni viro, cui semel in Baptismo desponsus est Christo, se Virginem castam exhibeat, nec seductus astutia serpentis excidat a simplicitate, quæ est in illo, nec doctrinis variis et peregrinis abduci se, et ab eo, quod simul ut Christo desponsus fuit, recepit Evangelio, in aliud nescio quod cujusvis potius, quam Christi Evangelium traduci patiatur. Hanc laudem, si quisquam aliorum principum, certe celsitudo tua non mediocrem est consecuta, quæ non solum se ipsam Virginem castam exhibere Christo semper studuit; verum etiam, ut idem ab aliis quoque fieret, imperio præsertim ditionique suæ subjectis; ac si qui fornicati sunt a Christo, quorum infinitus jam est numerus, ut ad sponsum revocari possent, pro virili sua modis omnibus contendit et elaboravit. Sunt autem in Germania (quod sine magno animi mei dolore commemorare non possum) tot ac tantæ fornicationes a Christo, jam exortæ plures et majores, ac magis abominabiles, ut a sæculo nunquam fuisse videantur. Nam quo nunc impietatis ventum non est? Initio Deus illis visus est Lutherus, et quod vel dicebat, vel scriberet, idolum hoc Islebiense, Dei verbum et purum Evangelium esse credebatur. Non multo post rejectum est idolum hoc, et impletum est quod Scriptura dicit: *Væ qui spernis, nonne et ipse sperneris?* Sprevit ille Romanum papatum, et eum evertere conatus est. Ecce nunc spretus ipse quoque jacet, et prius eversus ejus papatus: nec jam deinceps ampliusque a Luthero, sed quod a Zovinglio vel Calvino docetur, id verbum Dei vocatur; ut in Germania paucos jam Lutheristas, ex magna vero parte videre licet omnes Calvinistas, qui fuerunt a duce Vinariensi ad habendum colloquium Aldemburgense cum electoralibus designati, penes se solos verbum Dei, (sic enim Lutheri doctrinam

¹ Epist. Hosii 157, pag. 313.

appellant.) purum et incontaminatum asservari gloriantur: quibuscum autem in disputationem descenderant, eos graviter accusarunt, quod in præcipuis quibusdam doctrinæ Christianæ capitibus, ad Papsimum, (sic enim appellare illis libet Christianismum,) in dogmate vero de Eucharistia, ad Calvinismum inclinaverint. Qui post eam disputationem, tantas Wittembergæ jam radices egisse dicitur, ut ejus Catechismi loco quem scripserat Lutherus, nunc is in scholis publice legatur quem Calvinus edidit, etiam vicinis Wittembergensibus, Lipsiensibus frustra reclamantibus. Et constat hoc ex Aldemburgensi colloquio, quod non minori, quin majori etiam odio mutuo certent inter se Vinarrienses, quos Flaccianos et Edimburgenses, quos Eborianos vocant, dum se invicem hæreseos condemnant, quam quanto Pontificem Romanum prosequuntur. Cujus jugum postquam excusserunt, suum quoque mutuum papatum ferre non possunt. Nam, nec Flacciani, nec Wittembergæ, nec Eberiani, ut in reliqua Saxoniam formulas religionis aliquis cum auctoritate præscribat, sibi tolerandum esse censent: verissimum, ut illud esse jam videamus, quod non tam in præcorum Patrum scriptis legimus, quam oculis ipsi nostris cernimus. Quod non aliunde sunt hæreses abortivæ, vel nata schismata, quam inde, quod sacerdoti Dei non obtemperatur; nec unus in Ecclesia sacerdos iudex, vice Christi cogitatur. Cui, si secundum divina magisteria fraternitas obtemperaret universa, nemo dissidio unitatis Christi Ecclesiam scinderet; nemo sibi placens ac tumens, seorsim foris novam hæresim conderet. In diebus illis, dicit Scriptura, *non erat rex in Israël, sed unusquisque quod sibi rectum videbatur, id faciebat*. An hoc totidem verbis nunc quoque vere dici non potest? In diebus istis non est Pontifex in bona Germaniæ parte; et unusquisque, quod sibi rectum videtur, id credit, id scribit, id alios quoque docet, nec iudicium cujusquam de doctrina sua ferre potest; sed ab omnibus obsequium exigit, nec alio loco, quam quo Dei verbum, quidquid a se scriptum, haberi vult. Ut non amplius Ecclesiam in bona Germaniæ parte, quæ tanquam acies castrorum ordinata est, verum Babylonem quamdam videre liceat, in qua nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. Ex quo factum est, ut novum quoddam Pontificum genus oriretur, de quo maxime queruntur Lutherani ministri, Flacciani præsertim, eorum severitiam experti, qui vocant eos politicos Antichristos, et pro uno Romano Pontifice, nunc innumeros existere lamentantur; qui a forensibus rebus ad Ecclesiasticas transcendunt, et non contenti suis metis, cum sceptro, gladiis et fulmine Jovis, novas religionum formulas fere quotannis exhibent, quibus, aut applaudendum sit, aut in extremum discrimen

veniendum. Quale Pontificum genus, utinam in Catholicorum quorundam principum terris, videre quoque non liceret.

« Verum ad rem redeo. Babylonice confusionis hujus in Germania primus fuit auctor Martinus Lutherus, qui se nolle dixit iudicium, sed obsequium requirere. Cæterum, quæ postea non sunt hæreseon portenta consecuta? Nonne videmus a Lutherismo ad Calvinismum, a Calvinismo ad Anabaptismum, ab Anabaptismo ad Trideismum, a Trideismo ad Atheismum jam esse ventum? Et uno Confessionis Augustanæ pallio, tam execrabiles hæreses istæ conteguntur omnes. Quod sibi licere voluit Lutherus, ut suum verbum, pro Dei verbo populo vendicaret; hoc idem Zuinglius, et qui eum secuti sunt alii deinceps omnes, eodem jure sibi licere voluerunt. Quod adeo ferre non potuit quidam, quamvis insignis hæreticus ipse quoque, (quam ob causam ex Italia fugere fuit coactus,) ut etiam Dialogum quemdam ederet, contra sectam terrenorum Deorum quorundam, sive paparum, qui suum verbum, tamquam Dei verbum adorari vellent; quos multo sceleratiores et crudeliores futuros affirmavit, quam unquam fuerint papæ Romani. Scribit autem de his, quibuscum partim Genevæ, partim Tiguri complures annos fuerit versatus. Qui cum eum longius quam ipsi volebant progressum vidissent, ferendum esse non putaverunt; inter alia, sic de illis loquitur: Non est quod speres eos unquam recantaturos, aut se Ecclesiæ subjecturos. Volunt, ut Ecclesia ipsorum, non ipsi Ecclesiæ arbitrio credant; id quod nihil est aliud, quam si quosdam papas terrenosque Deos esse velle, et in hominum conscientias tyrannidem exercere, ac dominos esse fidei illorum qui sunt in Ecclesia, velleque ut ipsorum arbitratu credant homines; quinimo docent (inquit), scribuntque ministri contra quam ipsi credunt, ut cum mundo consentiant, neque cum Christo infestentur. Hoc fuit hominis hæretici, de iis hærelis iudicium, quibus cum bonam vitæ suæ partem traduxerat, quos præ cæteris, dum viveret Lutherus, execrari visus est. Nunc hi cathedram illius occupasse Wittembergæ, suamque fœdam hæresim in ea publice profiteri feruntur. Alius autem Germaniæ princeps, etiam Anabaptismum recipere dicitur, et cum alia, pleraque impia et absurda, tum et illud in disputationem vocari vult: Num aliquis apud Christianos esse debeat legitimus magistratus, qui gladii jus in sontes habeat. Sed in his recensendis longior esse nolo, quæ non alia de causa verbis putavi commemoranda pluribus, quam, ut suis ipsa cerneret oculis celsitudo tua, quam vere dictum sit illud: Impius facit opus instabile. Fuit revera, quod fecit impius Lutherus, instabile opus; jam illius doctrina prorsus esse videtur explosa. Successit

autem alia multo detestabilior, quæ et ipsa stabilior futura non est, cum alia subsequuntur magis etiam hæreses execrandæ, quæ priores illas evertant. Quo major est laus celsitud. tuæ, quæ cum viro sanctissimo, doctissimoque Basilio, vere gloriari potest, quod quam a puero sententiam de recta fide, a beata matre, deinde a nutrice sua recepit; illam et non aliam justis incrementis auctam, et adultam in se ipso conservaverit. Non enim alias post alias, maturescente ratione sumpsit; sed tradita ab illis principia absolvit, et ad perfectionem deduxit; quin etiam, quo facilius in proposito perseverare possit, cum interdixisse Dominum sciret, ne cum habitatoribus Chanaan amicitia jungerentur, neque de filiabus eorum uxor acciperetur; huic interdicto fideliter paruit, et ejus filiam in conjugem accepit, quo nullus est in tota Germania Christianæ fidei, non solum tuendæ, verum et propagandæ studiosior, et quem rectius inter illos numerare liceat, de quibus dicit regius Propheta: *Beati omnes qui timent Dominum, qui ambulant in viis ejus.* Quod cum de celsitud. tuâ quoque non minus recte dici possit, quæ et ipsa timorem Domini singularem semper præ se tulit, nec a viis illius deflexit unquam; eadem illa benedictione prosequi licet, qua benedixit sanctus ille rex et propheta hominem, qui timet Dominum. Benedicat tibi Dominus ex Sion, et videas bona Jerusalem omnibus diebus vitæ tuæ, et videas filios filiorum tuorum, non solum secundum carnem, verum etiam secundum spiritum. Utinam videre nobis aliquando contingat bona Jerusalem, quæ visio pacis interpretatur! Utinam videre liceat veram pacem super Israel, non talem pacem qualis extorta fuit armis anno abhinc, nisi me fallit memoria, vigesimo: quæ pax quidem Religionis vocabatur, sed verbo Domini, quod manet in æternum, verissime dictum est: *Non est pax impiis,* eventus etiam ipse comprobavit: nam ex hac falso nominata pace, plura dissidia religionis exorta vidimus, quam unquam antea fuerint. Verum talem pacem, utinam videre nobis liceat, qualis fuit ad imperii gubernacula sedente proavo tuo Maximiliano, qui sui nominis gloria terrarum orbem implevit universum. Fuit eo tempore Germania labii unius et sermonum eorundem; fuit multitudinis credentium cor unum et anima una. Nullum fidium ludum, sicut nunc, videre tunc lievit; unus Deus ab omnibus colebatur, una fides ab omnibus retinebatur. Non audiebantur tot hæreticorum tam portentosa nomina: non pudebat fideles a Christo nomen ducere; Christiani tunc vocabantur, et fuerunt omnes, non Lutherani, multo minus Calviniani, nec eis vile videbatur et contemptibile, sicut nunc quibusdam, nomen Christianorum, ut Evangelici vocari mallent, cum seirent Evangelium, non

ab alio, quam a Christo nobis esse traditum. Quamobrem ab illo perpetuo vivente magistro nomen ducere maluerunt, quam a mortua littera, quam nunc ita misere torqueri, et ejus non solum diversos, verum et adversos sensus proferri cernimus, dum unaquaque secta suo sensui Scripturas attemperat, scum illi proprium sensum adstruit: non suum Scripturis jungit, neque pro sententia divinarum Scripturarum, sed pro sua dimicat; ut non quod Scriptura, sed quod sentit ipse, purum Dei verbum haberi velit. Talem itaque pacem super Israel, qualis fuit, imperante proavo tuo, nobis, ut videre liceat, precamur omnes. Quod opera tua perfectum iri confidimus: habes enim fratrem ejusdem nominis, cujus fuit proavus ille tuus, eadem imperii gubernacula moderantem, et quem nomine, eundem pietate quoque referentem, qui nuper adeo præclara dedit ejus rei documenta; quantopere cupiat veram pacem, qualis fuit sub proavo tuo super Israel in Germania restitutam. Habes alterum fratrem, cujus quidem zelus incredibilis in extirpandis erroribus, et Christiana fide tuenda prædicatur ab omnibus. Estis itaque tres fratres. *Funiculus triplex difficile rumpitur.* Trium imperatorum, et quidem excellentissimorum, nomina vobis sunt imposita, proavi, patris ac patru. Summa de singulis est omnium expectatio, piorum præsertim. Quod vero nomen gerit celsitudo tua, peculiare quiddam nobis promittere videtur: nam qui primus Saxones ad amplectendam fidem adduxit, ei Carolo Magno nomen fuit: armis hoc ille perfecit, et ei cessit feliciter. Tentavit idem armis, non minus Magnus alter Carolus Quintus imperator, celsitudinis tuæ patruus, ac successerat quidem initio, sed eum tamen, quem pii cupiebant, progressum, res non habuit. Fortassis penes alium, quamvis minus potentem, hanc esse gloriam Deus voluit: ut quod armis patruus tuus efficere non potuit, id ille quietis consiliis ad optatum finem perduceret. Ut autem mortuo Maximiliano I, Germania terra unius labii et eorundem sermonum esse desiit, ac in Babyloniam quamdam est conversa: sic imperante Maximiliano II, de quo secunda nobis omnia pollicemur, in suum pristinum statum reducat, in quo fuit, regnante proavo vestro; idque urgente maxime et instante Celsitud. tuâ: quo sic illius opera dispersionibus Israel congregatis, si non in tota Germania, saltem in Saxonia, quam nunc Babylonem ingemiscences cernimus, ex ea civitas ædificetur Jerusalem, sic in idipsum: ut idipsum in ea dicant, idipsum sentiant, idem sapiant omnes; ut fiat multitudinis credentium cor unum et anima una, fiat unus pastor, et unum ovile, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, qui per prophetam suum se facturum promittit, si qui duriores videntur ex

eorum carne, se cor lapideum ablaturum, et daturum illis cor carneum, ut in præceptis ejus ambulent et judicia ejus custodiant; simul facturum, ut sint illi in populum, et ipse sit eis in Deum. Quem precor, ut iterum atque iterum Celsit, tuæ simul, et illustrissimæ sponsæ illius benedicat, ac in multos annos utrumque servet incolumem, omnique felicitatis genere cumulet: cui me diligenter commendo. Datum XIV Septembris Vicovari MDLXXI ».

50. *Colloquium inter Substantiariorum et Accidentariorum desinit in mutuum dilacerationem.* — At mirari sane poterit quisquam, cur objectis pluries tot prudentibus solidisque a Baviaræ duce rationibus, quibus illosius a sententia tentandæ Saxonice provincie, ejusque principis ad Catholicam fidem conversionis, rite revocandus videbatur; ille tamen, neque animo ob id exciderit, neque rei hujusmodi conficiendæ (ut ex hac etiam ad Carolum archiducem scripta Epistola apparet) spem abjecerit, ac immobilis in ardentissimo suo studio persisterit. Verum nos, præter allatas supra rationes, a ferventissima illius fide ac charitate merito desumptas, id certe tribuere non valemus, nisi horrendis digladiationibus, quibus in se diviso, plusquam alio fortasse tempore, hoc anno, hæreticorum regno, certissimam desolationem comminari visum est. Licet enim illos in eo unanimes ac colligatos esse illosius sciret, quo contra Romanam Ecclesiam desævirent; in cæteris tamen, tot litigiis, tot jurgiis, tot probris se invicem lacessere, ut si non fidei ac veritatis, quietis ac pacis saltem amore, plures impellendos ad tranquilliores viam ea, qua perditæ ambulabant, exquirendam, sapienter existimaverit. Spem eam, ut pluries vidimus, jam antea ille conceperat, sectarios se nimirum invicem consumpturos; ideoque in Poloniæ regno, vel omnes tolerandos, vel simul omnes ejiciendos, ut diximus, pronuntiaverat. Id ipsum in Germania, unde expelli non poterant, futurum crederat; unde cum audisset hoc tempore innumeras eorum rixas, ac prope crudelia certamina, eo magis spes illa profundas adeo in ipsius corde radices egit, ut a nullis, quas objicere valuit sapientissimus Albertus, rationibus, ullatenus convelli potuerit. Præter enim recensita¹ ab Eberianis contra Flaccianos Dresdæ statuta, inter ipsos magnum chaos, magna scissura, repullulante Manicheismo, cujus semina Flaccius Iennæ, post se ante novem annos reliquerat, intercedebat. Incendium istud, ut Joannes Guillelmus dux restingueret, inter *Substantiariorum* et *Accidentariorum* colloquium instituendum censuit. Ideoque hoc anno MDLXXI, mense Julio, concionatores suos Wigandum, aliosque ex Academia Iennensi, Vinariam accersivit,

¹ Ex Rescio et aliis.

eodemque per litteras invitavit Wolratum comitem Mansfeldensem, hortatusque est eum, ut superintendentem Mencilium et Spangenbergium secum adduceret. Erant hi duo factionum duces in Comitatu Mansfeldico, hic *Substantiariorum*, ille vero *Accidentariorum* acerrimus propugnator. Voluit itaque princeps, ut hi cum suis Iennensibus, de controversia hac colloquerentur: cui colloquio ipse cum Wolrato Comite aliisque nonnullis interesse decreverat, facturus periculum, an ad concordiam distractos redigere posset. Venit cum suis Vinariam Wolratus: cumque princeps, indicto Conventu, causas exponeret, cur Mencilium superintendentem et Spangenbergium evocavit, nimirum, ut cum ministris Iennensibus, de controversia, quæ de peccato originali in his regionibus exarserat, placide conferrent: Mansfeldici difficiles sese præbuerunt, causati non esse sibi integrum, ut nec ante moniti et prorsus imparati, re cum sociis non prius communicata, de negotio tam arduo cum Iennensibus in colloquium descenderent. Quanquam vero urgerentur a Iennensibus, et instanter quidem, persisterunt tamen in proposito, nec ullis rationibus induci potuerunt, ut ad principis voluntatem sese adjungerent. Tandem huc descensum fuit, ut Wigandus Accidentariorum sententiam, quam contra Flaccium, ejusque socios tuebatur, una cum argumentis præcipuis scripto comprehensam, offerret principi, qui deinde scriptum illud ad Mansfeldicos ministros examinandum mitteret: nimirum, ut notationibus additis corrigerent, si quid in ea deprehenderent dignum censura, suumque judicium, de universa hac causa perscriberent. Atque ita, tum quidem discessum est. Erat jam sparsus in publicum de hoc argumento Wigandi tractatus quidam, quem princeps paulo post Mansfeldicis ministris transmisit, additis litteris, quibus de hac controversia judicium ipsorum exquirebat. Mencilius superintendens, ad cujus officium ea res perlinebat, Wigandi scriptum ministris per civitates omnes et satrapias misit, unaque monuit, ut singuli hoc ipsum legerent, expenderent argumenta, suumque de eo judicium litteris obsignatis ad se perscriberent. Quod cum fieret, Spangenbergius, et qui cum eo partes Flaccii sequebantur, Wigandi scriptum, velut erroneum libere repudiarunt; imo et Mencilio superintendenti cæterisque ministris persuadere conati sunt, de his litteris, ut et ipsi calculum suum adjungerent, et scriptum, quod diximus, condemnarent. Mencilius, et qui ei adhærebant Islebienses, non simpliciter omnia rejicienda sine delectu; sed si quid erroneum inesset, revocandum ad censuram corrigendumque; cætera vero probanda censuerunt. Dum ad hunc modum, datis ultro citroque litteris negotium ventilatur, factum

est, ut a scripto Wigandi sensim ad controversiam ipsam dilaberentur. Tum vero Mencilius cum Islebiensibus Accidentariorum sententiam defendit, qui naturam ipsam, et essentiam hominis, a peccati contagione discernendam asserunt. Spangenbergius vero, quique partes illius et Flaccii dictum sequebantur, Manichaeorum dogma, de substantia hominis in peccatum transformata, omnibus praesidiis tueri conati sunt. Hunc in modum, cum in duas turmas dissiliissent, experiri placuit instituto congressu, num conciliari sibi mutuo possent, et in eisdem cancellos redigi. Ventum est ad colloquium in hunc finem institutum Islebii, cui et Comites interfuerunt Mansfeldenses.

51. Fecit initium actionis Mencilius superintendens, et receptam inter Lutheranos originalis peccati definitionem, in medium proposuit, ex Smalcaediceis articulis desumptam. Postulavit vero, ut qui praesentes erant profiterentur libere quid de ea sentirent, probandamve censerent, an rejiciendam? Ea definitio; peccatum originis, foedam asserit esse totius humanae naturae corruptionem. Hanc Mencilius cum suis probandam iudicavit et retinendam. Spangenbergius vero, propter motam controversiam censuit corrigendam, hunc in modum, scilicet, ut peccatum originis, non corruptio naturae, sed universa hominis perditataque corrupta natura diceretur. Videbant adversarii, quorsum ista spectaret mutatio, ut nimirum hoc involucre Flaccii Manichaeum delirium, de substantia animae in peccatum transformata occuleret. Itaque assentiri prorsus noluerunt. Post nullam disceptationem, cum neutri cederent, huc itum est tandem, ut utriusque sententiam suam, additis rationum fundamentis, scripto complecterentur; ea vero scripta Comites ad vicinos aliquot mitterent Lutheranae professionis principes, eosque rogarent, ut de causa hac universa, ministrorum suorum sententias exquirerent, quorum iudicio, quin deinde acquiescerent, neutris recusandum. Interea temporis, dum aliorum iudicia exquiruntur, utrisque paci studendum et tranquillitati, nec faciendum in concionibus hujus controversiae mentionem, sed omnia potius ad Synodum rejicienda, quae postmodum, ad dirimendum hoc dissidium, convocanda videatur.

52. His ita constitutis, delecti sunt principes quidam, velut arbitri, Joachimus Fridericus administrator Magdeburgensis, Julius dux Brunswicensis, Joannes Albertus et Ulricus duces Megapolitani, Wolfgangus et Philippus Grubernagii fratres, de stirpe Brunswicensium, et Joachimus Ernestus princeps Analtinus, quibus comites scripta utriusque partis, ad censuram revocanda litteris additis transmiserunt. Isti principes, non eandem viam ad exquirenda suorum suffragia ingressi sunt. Magdeburgensis

Itallenses tantum, et qui Magdeburgi erant praedicantes in consilium adhibuit; Julius vero Brunswicensis tantum sui ducatus praecones, Megapolitani, non omnes promiscue, sed Facultatem Theologicam in Academia Rostochiensi consuluerunt. At Grubernagii fratres, et Analtinus ad praecipuos quosdam et delectos iudicium de scriptis Mansfeldicis retulerunt. Jam et Mencilius privatim litteras dedit ad delectos ministros in ditione Analtini; quae res Substantiariis occasionem praebuit, ut postea censuras ministrorum, veluti illegitime conquisitas, rejicerent. Caterum omnes, qui super hac controversia consulti fuerunt, Magdeburgici, Brunswicensis, Magapolitani, Grubernagii et Analtini, calculo suo probarunt Accidentariorum sententiam; et Flaccii, sociorumque dogma, veluti erroneam rejecerunt. Quanquam vero de rei summa convenirent omnes, alii tamen aliis acerbius in Substantiarios scripserunt. In primis Magdeburgici et Grubernagii stylo paulo asperiore sententiam suam declararunt. Negari non posse dicebant, peccatum originale, si sit hominis substantia, creaturam dici oportere, aliam ab ea, quam initio condidit Deus; ejus Creator cum Deus esse nequeat, proculdubio Sathan sit habendus, a quo proveniat omne malum: Flaccium igitur, aiunt, dum hunc errorem astruit, loco Dei constituere Diabolum, eumque facere humani generis creatorem, ab eo tempore, quo lapsi sunt in peccatum protoplastae: quae, quin germana sit Manichaeorum haeresis, non esse dubitandum. Nam, nec peccatum vere dici substantiam posse, quin nova sit creatura, nec creaturam istam alicui cuiquam adscribendam, quam Diabolo creatori. Itaque Flaccii et Substantiariorum sententia de peccato originis, velut portentosum, blasphemum et plane diabolicum dogma detestantur; quod, ne serpat longius, sed tempestive potius opprimatur, principibus et magistratibus, summo studio connitendum iudicant. Grubernagii vero, ubi sententiam suam de controversia exposuerunt, exemplis e Scriptura propositis, iram Dei comitibus et horrendam vindictam minantur, nisi magno studio in eam curam incumbant, ut novum hoc et blasphemum Flacci dogma de peccato originis radicitus exlirpetur. Cavendum omnino dicunt, ne ditio Mansfeldensium comitum, in qua natus est Lutherus, doctrinae novae instaurator, Flaccii Spangenbergique detestandis erroribus contaminetur. Colligant ergo eorum scripta de hoc argumento prodita, eaque flammis injecta prorsus aboleant, nec quicquam, quod a Flaccio, Spangenbergio, ceterisque factionis istius consarcinatum sit, excudi deinceps in ditione sua patiantur. Quod si Spangenbergius objiciat sese pertinaciter, et in erroribus perseveret, ejiciendum e Comitatu, et

pervicacis hominis contumaciam. severitate perdomandam.

53. Comites, collectis omnium censuris perfectisque. Accidentarios deinceps fovendos susceperunt: Spangenbergius vero, et qui in ea ditione ductum illius sequebantur, recalcitrarunt perpetuo, neque censuris istis sese submittere voluerunt, quod suffragia ministrorum dicerent non essent collecta legitime. Itaque tandem editione Comitum Mansfeldensium, veluti hæretici pertinaces, ejecti fuerunt. Eandem fortunam alii in locis, et alii quidam experti sunt.

54. Cæterum ad Flaccium ipsum quod attinet, ducem et caput istius factionis, is, ob impii dogmatis infamiam, variis fortunæ casibus, miserandum in modum jactatus fuit. Nam quoecumque venit, post motam hanc controversiam, ab omnibus pene desertus, in odio hominum, in arumnis et afflictionibus miseram vitam duxit: Nec facile quemquam invenis, qui tot contumelias adversariorum, tantam tanque diuturnam oppressionem, tam acres inimicitias sustulerit. Unde Spangenbergius eum in Antigallo Martyrem appellavit. Neque vero a Catholicis passus est homo miser, sed a Sacramentariis partim aliisque id genus sectariis; partim, et in primis quidem, ab iis, qui per Germaniam Augustanæ Confessionis dogmata profitebantur; a Wittembergensibus, inquam, Lipsibus, Melancthoniceis, Adiaphoristis, Majoristis, Synergistis, ac demum ab Accidentariis: qui omnes acerbissimo ac prorsus implacabili odio sunt hominem persecuti, ac si in perniciem ipsius conspirassent. Id e scriptis illorum satis manifestum est, Wittembergensium cum primis, quæ sub nomine Scholasticorum edita fuerunt, adeo virulenta et contumeliosa, ut in hoc genere, post Lutheri furiosos libros in Angliæ regem, in archiepiscopum Moguntinum, in Georgium Saxonem et in Henricum Brunswicensis Germaniæ principes, nihil magis asperum et venenatum deas exlare. Quod si Flaccianum habuissent præsentem boni scholastici, cum istos libellos scriberent, dubium non est, quin lanialeri vivum fuissent, vel minutatim dentibus incisuri. Interim absentem confixerunt stylo quam poterant venenosissimo, et ne injuriam ipsi facere videantur, iis coloribus miserum Flaccium depingunt, ut si quis eum intueatur, hominem omnium sub sole sceleratissimum coram videatur intueri. Ista ex Ulembergio in Flaccio: sed ad Carolum Archiducem, de quo loqui cæperamus, revertamur.

55. *Pius monet principes Germanos ne quid mali subditis Catholicis eveniat.* — Laudari rite Catholicus hic princeps ab Hossio, ut audivimus, meruit, ob id præsertim, quod hoc anno orthodoxæ fidei præcipuum ostenderat studium, cum, nimirum, nonnulli ipsius ditionis populi, sese omnes in ejus obsequio futuros pollicili sunt, dummodo seclariis cunctis, eorumque mini-

stris, quiete agere, ac in hæresibus suis impune vivere liceret. Qua de re certior factus Pius, ut ab ea indigna pactione Carolum eundem revocaret, tum ad ipsum, tum etiam ad Albertum Bavariæ ducem, ejusdem principis socerum, sequentes Epistolas dedit:

« Dilecto filio nobili viro Carolo¹ Archiducei Austriae.

PII V PP. V.

« Dilecte fili, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Non facile verbis consequi possumus, quantum nobis dolorem attulerit id, quod nobilitati tuæ, a quibusdam suæ ditionis populis hæreticis exhibetur, quos omni studio in eam curam incubuisse intelligimus, ut nobilitati tuam ad pactionem secum faciendam adducant, qua sibi et cæteris omnibus, qui sunt ejusdem sectæ, quos pastores vocant, tantum sit, ut nec eos nobilitas tua per se ipsam perturbet, nec per alios perturbari permittat: quod illi, si ab ea, quod Deus avertat, obtinere potuerint, non dubitamus, quæ illorum in corrumpenda religione Catholica audacia et astutia esse solet, brevi futurum ut Catholicis sacerdotibus seductis, et agricolis, qui fere omnes ad hanc usque diem fidem Catholicam integram atque incorruptam, adjuvante Domino, lenuerunt, in hæresim inductis, nullæ amplius in ea provincia Catholicorum reliquæ relinquuntur. Quocirca, etsi pro comperto habeamus nobilitatem tuam, pro sua in Deum Omnipotentem pietate, eximioque Catholicæ religionis studio, nullis, neque pecuniarum sollicitationibus, neque terrorum minis impelli posse, ad ea concedenda, quibus non modo existimalio sua in certissimam infamiam, sed etiam animæ salus in manifestum periculum adduceretur; tamen rei periculi magnitudine commoli, prætermittere, pro nostro pastoralis officio nolimus, quin subito has ad nobilitatem tuam litteras daremus, quibus eam, quamvis currentem, eo quo majori possumus animi nostri studio hortamur, ut ne se ad ea concedenda ullo modo admiscere velit, quæ ad fidei dogmata resque Ecclesiasticas pertinent. Scit enim nobilitas tua quæ, et patre principe Catholico nata, et in Catholicæ fidei professione educata est, sæculares principes, in ejusmodi rebus, nullam neque potestatem, neque jurisdictionem habere; ac propterea se gravissime peccaturum, si, quod nulli seculari licet, Arcam Domini contingere, hoc est, sacerdotalem potestatem sibi vindicare ausa fuerit. Sed nos a nobilitate tua nihil tale timeamus, non solum ob eam causam, quia ipsa singulari pietate prædita, Deum Omnipotentem timet, deque animæ suæ salute, eam, quam par est, sollicitudinem habet, atque adversus omnes

¹ Ex Ms. Cod. Archiv. Vatic. et sup.

hæreticorum conatus, constantissimo animo parata est; sed etiam quoniam iis ultitur consiliariis, quos magna cum animi nostri lætitia, non minus prudentes quam Catholicos esse accepimus. Nihil est autem, dilectissime in Christo filii, quod timeas, ne si hæreticorum conatibus in ejusmodi petitione obstiteris, ipsi te populi tui deserant, neque in defensione tuæ ditionis, sicut par est, præsto sint. Primum enim Deus, cujus sanctissimam religionem præ omnibus rebus prætuleris, ipse te divina sua ope nunquam destituet. Deinde sperare debes ceteros omnes Christianos Catholicosque principes tibi affuturos, apud quos, pro tuendo ditionis tuæ statu, parati sumus omnem auctoritatem nostram interponere, ac si de nostræ Sanctæque hujus Sedis Apostolicæ conservatione ageretur. Quæ etiam si omnia defutura essent, tamen quidvis nobilitati tuæ perpeli præstat, quam tale in animam suam peccatum, et in existimationem dedecus admittere, perpetuamque Austriacæ familie splendori, violatæ religionis maculam atque infamiam incurrere; quod quidem nobilitatem tuam nunquam commissuram esse pro exploratissimo habemus. Datum Romæ apud S. Petram, sub annulo Piscatoris, die 11 Martii MDLXXI, Pontificalus nostri anno sexto ».

56. Ad Ducem vero Baviaræ¹ :

« Dilecto filio, nobili viro, Alberto Baviaræ Duci.

PIUS PP. V.

« Dilecte filii, nobilis vir, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Incredibili cum animi nostri dolore nuper accepimus, dilectum in Christo filium nostrum Carolum Archiducem Austriae, magna in molestia ac perturbatione versari, propter negotium, quod ei a quibusdam suæ ditionis populis hæreticis exhibetur; qui omni conatu, in eam unam cogitationem incubuerunt, ut ab eo pactio- nem extorqueant, quæ ipsis et reliquis omnibus hæreticis, qui ejusdem seclæ sunt, quos pastores vocant, tantum sit, ne, et ipse eos per se ulla molestia ac perturbatione afficiat, nec per alios affici perturbarique patiat. Quod quidem eo animo et consilio factum, ut sibi licitum posthac sit impune, hæresum suarum venena in vulgus spargere, et Catholicorum reliquas, quæ in eadem provincia ad hanc usque diem, Dei benignitate integræ atque incorruptæ permanserunt, contaminare atque corrumpere; quippe qui nihil aliud sibi magis propositum habent, quam ut principis sui, quem Catholicum esse sciunt, existimationem animæque salutem perditum eant. Quamvis autem illius principis in Deum pietas, et religionis Catholicæ studium, nobis sit perspectissimum, ejusdemque adversus om-

nes hæreticorum conatus constantiæ vehementer confidamus; tamen quia eos ipsos hæreticos qui illius nunc patientiam tentant, obstinatissimos esse compertum habemus; satisque scimus eos omnem lapidem moturos esse, ut ab eo aliquid extorqueant, quo eorum seclæ auzeantur, et religio Catholicæ in ipsos detrimentum accipiat; idcirco et cum ad obsistendum hæreticorum conatibus, per litteras vehementer in Domino proxime hortati sumus, et eo ipso tempore, eadem de re ad nobilitatem tuam scribere volumus, majorem in modum ab ea petentes, atque in Domino rogantes, ut quando ad vetera propinquitatis vincula, quæ nobilitati tuæ cum prædicto Archiduce intercesserunt, nova hæc postremo affinitatis conjunctio accessit, cujus causa cum ipsum principem filii loco habere debet; velit apud eum per litteras, sive per nuntios, dedita opera ad illum mittendos, auctoritatem suam interponere; quæ ille permotus, cæterisque tam divinis quam humanis rationibus adductus, quas pietati prudentiæque considerandas, atque ipsi subjiciendas relinquit; ab omni ejusmodi consilio se omnino alienum constantissime se præstet, quo ulla hæreticis, aut impunitas, aut securitas in sua ditione concedatur. Ut enim cætera omnia in præsentia omitamus, quibus ille ab ejusmodi rebus concedendis alienissimus esse debet; illud certe tacere nullo modo possumus, si post dispensationem Apostolicam tuam ac suam nobilitati a nobis concessam, quæ omnibus testatum esse volumus, nos utrumque principem, fidei religionisque Catholicæ studiosissimum, acerrimumque defensorem existimare; talem tanque insignem contumeliam acciperemus; justissimam nobis ac Sedi Apostolicæ querelæ adversus utrumque causam proculdubio datum iri. Quod, ne accidat, neve ille ad ea, quæ ad fidei Catholicæ dogmata resque Ecclesiasticas pertinent, quarum in concessione rerum, nulla secularibus principibus facultas, aut jurisdictio data est, nullo modo se admisceat; debes pro tua parte in primis providere. Quo quidem officio, etiam si antequam has nostras litteras acceperis, apud eundem archiducem functus fortasse fueris; vehementer tamen cupimus, ut nostra causa eo ipso rursus fungaris; idque non solum studiose et efficaciter, sed etiam primo quoque tempore facias. Non modo enim rem ipsam in magnum periculum esse adductam intelligimus, sed ne ullæ quidem moræ locum aut spatium dari accepimus; quando quidem super ea ipsa re, ad quintum diem Martii conventus indictus esse dicitur. Plura in eandem sententiam scriberemus, nisi res ipsa, periculi magnitudo satis ipsa per se apud nobilitatem tuam pro nobis loqueretur; quam quidem iterum, et quo majore animi nostri studio possumus, in Domino rogamus, ut prædicto officio apud eundem principem no-

¹ Ibid. ut supra.

stra causa quamprimum efficacissime fungatur. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die secunda Martii M^o LXXI, Pontificat. nostr. anno sexte ».

57. Hæc etiam de causa Pontifex ipse, ad episcopum Gurgensem de cuius probitate ac veræ religionis zelo, a Bartholomæo de Porzia Abbate Modiensi qui nuper a visitatione diæcesis Aquileiensis, suo jussu, ut supra retulimus, peracta redierat, certior factus, alias litteras dedit, quibus vehementer hortatus est, ut ipse quoque apud præfatum archiducem pastoralia sua officia interponeret, ne structa ab hæreticis consilia prævalerent. Litteræ ejusmodi fuerunt :

« Venerabili fratri episcopo Gurgensi.

PIUS PP. V.

« Dilectus filius Bartholomæus de Porzia abbas Modiensis, quem superiore anno totius Aquileiensis diæcesis visitationem, a nobis constitutam, ad dilectissimum in Christo filium nostrum Carolum archiducem Austriae, ejus ipsius visitationis exequentiæ causa, cum litteris ad nobilitatem tuam fraternitatemque tuam nostris venire volumus; ex istis locis nuper ad nos reversus, multa de eximia tua in Deum pietate et erga sanctam hanc Sedem Apostolicam observantia significavit, quæ nobis magnam in Domino letitiam attulerunt. Non quia de fraternitate tua eadem multo antea nobis explorata non essent, sed quia ipsius testimonio delectabamur, qui quæ ad nos de tuæ Catholicæ religionis studio affererat, hæc ipsa tui præsentis ope, ad prædictum visitationis munus obeundum præsens ipse adjutus, re ipsa ita esse cognovisset. Quocirca fraternitatem tuam, debitam in Domino laudibus plurimum commendantes, certifiorem facere volumus, ea ipsa officia, quæ nostra atque hujus Sanctæ Apostolicæ Sedis causa eidem præstitit: præterquamquod personæ sibi ab Omnipotenti Deo impositæ convenientia fuerint, nobis præterea, sicut esse debuerunt, gratissima atque acceptissima fuisse: paratosque esse nos illa, quibuscumque cum Domino poterimus, nostris erga fraternitatem tuam charitatis officiis remunerari. Quia vero maxime decet, te, qui in sollicitudinis nostræ partem a Deo vocatus es, pro ea, quam habes, non solum apud eundem archiducem, sed etiam apud istos populos auctoritate, religionis Catholicæ incolumitati consulere ac prospicere; idcirco fraternitatem tuam in Domino hortamur, ut officii sui memor, causam Dei et fortiter suscipere, et perseveranter tueri, omnibusque novarum sectarum auctoribus et conatibus obsistere velit; præsertim his, quibus, et superioribus diebus adnixi sunt, et hoc quoque tempore adnuntur, ut sibi a prædicto archiduce aliquod

concedatur, quod illis et omnibus, qui sunt ejusdem sectæ cautum sit, ne super ejusmodi earum sectis, ulla perturbatione molestiave afficiantur. Qua de re ad nobilitatem suam scribimus, et fraternitatem tuam requirimus, ut partes ipse quoque suscipiat, nobilitatis suæ, ab ejusmodi concessionibus dehortandæ, ad quæ nulli sæcularium principum licet se admiscere. Quod si nobilitas sua fecerit, præterquamquod religionis Catholicæ violatæ maculam Austriae familiæ spendori inureret; mortiferam præterea plagam, et ipsi orthodoxæ religioni in sua ditione intingeret. Qui enim nunc talia tamque inhonesta, tam impudenter postulare audent; quid facturi sint, novarum sectarum impunitate sibi concessa, non est fraternitati tuæ difficile existimare. Quam et si nos sponte sua religionis Catholicæ causa non defuturam esse pro certo habemus; volumus tamen, pro commisso nobis, quamvis indignis, Apostolicæ servitutis officio, fraternitatem tuam, ad idem præsentibus litteris magis excitare. Datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die secunda Martii M^o LXXI, Pontific. nostr. anno VI ».

58. *Pontifex imperatorem laudat quod suis monitis obtemperaverit.* — Nulli dubium, quin apud archiducem, juxta Pii monitum, tum Bavariæ Dux, tum Gurgensis episcopus optime officio perfuncti fuerint, cum id utriusque facile pietas ac religionis zelus suadere possit. At ipsa archiducis pietas, contra hæreticorum conatus firmissimum orthodoxæ fidei propugnaculum fuit: ideoque ad Pontificem rescripsit, se lucusque nil in religionis detrimentum seculariis cessisse: quin nec unquam hæc in re, vel minimum aliquid in scio Pontifice acturum. Quapropter Pius, tam eximium illius propositum, debitam laudibus commendandum rite censuit, ac in eo magis eum principem confirmandum, sequentibus litteris ¹ duxit:

« Dilecto filio, nobili viro Carolo Archiduci Austriae.

PIUS PP. V.

« Accepimus litteras nobilitatis tuæ quibus ad ea rescripsit, quæ nos super molestia et negotio ab hæreticis suæ ditionis sibi superioribus diebus exhibito, pro nostra erga se paterna benevolentia, proque officio Apostolicæ servitutis, ab omnipotenti Deo nobis quamvis indignis commisso, ad nobilitatem tuam scribenda esse judicavimus. Ex quibus quidem litteris suis cognovimus id, quod jam pridem, de sua eximia erga Redemptorem nostrum pietate, singularique nostræ Catholicæ religionis studio perspectissima habemus: nobilitatem scilicet tuam omnibus animi sui sensibus, in eam unam curam, et antea incubuisse, ei nunc quam maxime

¹ Ibid. ut sup.

¹ Ibid. ut supra.

incumbere, nequid Catholica fides in ista cui a Deo preposita est provincia detrimenti patiat. Quam in re fecit prius, et in presentia quoque facit id, quod principi pio et Catholico dignum est, et a veteri clarissimorum majorum suorum orthodoxæ religionis zelo non discedit. Itaque nobilitatem tuam, debitis in Domino laudibus commendantes, gratias agimus omnipotenti Deo, qui his perturbatissimis reipublicæ Christianæ temporibus, tantum nobis in illius pietate ac virtute presidii ac solatii misericorditer collocavit. Quod autem eisdem litteris nobilitas tua nobis confirmavit, se, non nisi præsentibus nobis quidquam in causa religionis novi concessuram esse; id neque inviti in presentia accipimus, et quod ea ipsa de re, iterum ad nos scribere, sententiamque nostram exquirere velit, vehementer laudamus. Interea tamen, partes ipsi nostras, quas sine Dei offensione non possumus, prætermittere nolumus, quin nobilitatem tuam, quam singulari quodam paternæ charitatis affectu in Domino diligimus, studiosè etiam hortemur, ad eandem quam hucusque præstitit, adversus novarum sectarum importuna postulata constantiam et perseverantiam, in posterum quoque retinendam. Quas ut libentius alacriusque faciat, nobilitatem tuam considerare volumus, quod ipsa quoque in litteris suis testificatur, hujus constantiæ perseverantiæque fructum maximum uberrimumque se habere; religionem videlicet Christianam, a principio sui regiminis ad hoc usque tempus, illibatissimam, ut scribit, conservatam. A qua constantia si nobilitas tua quibusvis novarum rerum studiosorum importunitatibus expugnata recesserit, primum quidem auctoritatem majestatemque sui principatus infringet, quæ ad populos in officio debitaque erga principes suos reverentia continenda maxime valet; deinde religioni ipsi in ipsa sua ditione mortiferam plagam infligeret. Ut enim ea, de qua scribit, inclytæ memoriæ patris sui, propriæque in novis sectis dissimulandis conniventia, ad reliquias Catholicorum in istis partibus conservandas aliquid profecerit; quod nos tamen nobilitatem tuam, non temere affirmare, sed ita persuasum habere existimamus; ipsa certe concessio, qua eorundem non solum impunitati, sed etiam tranquillitati consuleretur; sine ullo dubio eidem Catholice religioni in ista provincia interitum allatura esset. Nobilitas autem tua eas, quibus ab ipsorum improbitate afficitur molestias, quia præsentibus sunt, fortasse nimis considerare cogitur; mala vero, quæ ex hujusmodi concessione evenire necesse est, quia nondum præsentia sunt, non tantopere timentur; sed tamen est prudentiæ suæ, non solum præsentem populorum suorum statum, sed etiam eum, qui ejusmodi concessione facta futurum esset, diligenter animadvertere. Illud quoque memine-